Página 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCINÓPOLIS – PI

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2023

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS

CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS

CONHECIMENTOS COMUNS

LÍNGUA PORTUGUESA - SUPERIOR

QUESTÃO Nº 8
Resultado da Análise: DEFERIDO. Gabarito alterado para a alternativa "D".
Justificativa: A palavra SE, de fato, não está indicando uma condição para que a ação ocorra,
nem imprimindo outro valor semântico da conjunção SE. Ela aparece como realce no texto,
de modo que, se retirada, não causa nenhum prejuízo sintático ou semântico.

RACIOCÍNIO LÓGICO - MATEMÁTICO - SUPERIOR

QUESTÃO Nº 11
Resultado da Análise: INDEFERIDO.
Justificativa: Não há elementos na questão que dificultem a interpretação do candidato.

QUESTÃO Nº 15
Resultado da Análise: INDEFERIDO.
Justificativa: Recurso sem argumentação.

NOÇÕES DE INFORMÁTICA - SUPERIOR

QUESTÃO Nº 17
Resultado da Análise: DEFERIDO. Questão Anulada.
Justificativa: A falta de especificação do tipo de disco rígido (interno ou externo), gerou um
duplo entendimento da questão. A fim de evitar prejuízo aos candidatos, defere-se o recurso.

QUESTÃO Nº 19
Resultado da Análise: INDEFERIDO.
Justificativa: Após analisar o recurso, a Banca entendeu por manter o gabarito e não anular a
questão. Dentro do conteúdo programático disposto no edital publicado, é possível
verificarmos o conteúdo "Arquitetura básica de computadores". A presente questão diz
respeito a este assunto, visto ter sido retirada de uma apostila dedicada a tal, conforme
verifica-se abaixo: https://encurtador.com.br/owBP8. Como apresentado, essa matéria é a
base para a construção de circuitos como registradores, somadores e processadores, que
também estão relacionados a arquitetura de computadores. Diante ao exposto, indefere-se
o presente recurso.

Página 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCINÓPOLIS – PI

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2023

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

001 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO

QUESTÃO Nº 22
Resultado da Análise: INDEFERIDO.
Justificativa: Não há erros que possam prejudicar a interpretação do candidato. O próprio e-
mail - seguindo as normas padrões - oferece a possibilidade de preencher automaticamente
a forma de tratamento "Atenciosamente".

QUESTÃO Nº 30
Resultado da Análise: DEFERIDO. Gabarito alterado para a alternativa "E".
Justificativa: As atividades de protocolo são EXCLUSIVAS da fase corrente do ciclo de vida dos
documentos, o que torna o item I também correto.

QUESTÃO Nº 34
Resultado da Análise: INDEFERIDO.
Justificativa: A competência também pode ser referida como o sujeito - que seria o sujeito da
realização do ato - tornando, portanto, a alternativa correta.

QUESTÃO Nº 35
Resultado da Análise: DEFERIDO. Questão Anulada.
Justificativa: Alternativa duplicada.

002 - ASSESSOR LEGISLATIVO
Não houve recursos